243-245 Gersdorf, ed., 1838: III.60-61; Migne, ed., 1857: II.18, II.34

230-231 dant ... rerum] *om.* P<sub>1</sub> 243 Beatus Clemens] *margin.* M<sub>2</sub> Beatus Clemens A<sub>2</sub>  
 245-247 mirabilia ... sumus] *om.* P<sub>1</sub> 250 pecasse] peccare VP<sub>1</sub>P<sub>2</sub>

magus pharaonis permisit parificare se Moysi, per contrariam potestatem Ysaac Phylisteos, mihi Symonem et ad ultimum xristo antixristum, quia per miracula uidebitur antixristus parifirari xristo, sed in hoc est diferencia, quia miracula facta a contraria potestate non sunt utilia anime uel corpori. Que enim utilitas ut canes cantent uel ut ymagines ambulent, sed mirabilia facta per ministros dei et corpora sanant et animas ad deum conuertunt.

270 10. Ab originalibus id est naturalibus uel causis superioribus quibus regantur res. Adhibitis motibus cooperantur enim deo, sicut dicit Apuleius: coadiutores dei sumus, sed hoc spiritum, quod cooperantur a deo habent et corporis id est substantia, quod habent secundum quosdam uel quod assumunt, quod est uerius. In iubenti semina iubenti quo ad nos, semina id est causas latentes istarum rerum, temperationes id est commixtiones, spargunt id est ad aliquid efficiendum coniungunt, prebent occasiones non enim dant illis causis, que aliquid faciant, sed eorum ministerio et cooperaione hoc datur a deo unde non pos-

245R  
250R  
255R  
cian of the pharaoh was permitted to become equal with Moses through the contrary power, Isaac with the Philistines, Simon with me, and at last antichrist with Christ since through miracles antichrist will appear to be compared as someone equal to Christ. However, there is a difference. Wonders produced by the contrary power are not useful for the soul or body. What is the advantage of singing dogs or walking statues? In contrast, miracles performed by divine servants heal the bodies and turn souls to God.

260R  
265R  
270R  
275R  
10. Things are governed by natural or superior causes from which their existence derives, by the movements demons cooperate with God. As Apuleius points out we are divine assistants, but magicians obtain from God such a spirit to work together, and body, namely the substance demons have according to what they assume. The last statement is more true. In commanding seeds, commanding which means ordering to us seeds, viz. hidden causes of these things, by tempering of the mixtures, demons scatter, that is assemble these mixtures, to produce something; demons furnish the opportunities, for they do not bestow those causes which would produce something but by their service and cooperation a particular cause is given by God. Whence, demons cannot be called